CAPUT I.

Ἐπειδὴ τοίνυν κἀνταῦθα σκοπὸς ἡμῖν ἐστὶ ἐν τῇ συναγωγῇ ἀμφοτέρως, διὰ τοῦτο εἰκότως αὐτῷ καὶ τῷ πρώτῳ δίδομεν προσηγορίαν, ὅπως ἂν 30 συνεισέροχοι ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀκούοντων ἅμα τῇ προσηγορίᾳ τοῦ πρώτῳ καὶ ἡ τῆς ἀρχῆς κατάστασις τε καὶ φύσις, καὶ ὅτιπερ οὐχ ἀπλή τις ἐστὶν οὐδὲ πρὸς ἐν ἀφοροῦσα μόνον ἢ τῶν ὅπλων ἢ τῶν νόμων, ἀλλ' ἐκατέρωσ συνεφέκεται τάξιν καὶ 35 ἐστὶν ἐκ μὲν τοῦ στρατιωτικῷ σφοδρὰ τε καὶ ἰσχυρὰ, διὰ δὲ τοῦ νόμου προσηγῆς τε καὶ ἡμερος, καὶ κατὰ τοῦτο προσφερομένη ἁδῶναι τοῖς μὲν ἀδικούσι σφοδρότερον, τοῖς δὲ ἐπιεικεστέροις νομιμώτερόν τε καὶ σωφρονέστερον. Καὶ οὐδὲ ἀπλῶς τοῦτο πράττομεν οὐδὲ 40 ὀνομασίᾳ προσέρομεν μόνον, ἀλλὰ τῇ χρείᾳ καὶ τὰς ἀρχάς συμμετροῦμεν. ἀνδρῶν γὰρ ἐστὶν ἰσχυρῶν ἡ

vimus, respicientes ad primordia illa, unde eam constitutam esse antiquarum rerum scriptores et interpretes tradiderunt, cum proxima sit Romanis cognatione et fere ex iisdem causis condita. Lycaoni enim, qui olim Arcadiae in Graecia rex fuit, contigit ut etiam Romanorum terram incoleret, et Oenotrii qui olim erant ascitis primordium daret Romanorum imperio (dicimus autem illa sane vetusta ac temporibus Aeneae et Romuli multo antiquiora), et colonia in illas partes missa Pisidiae aliquam partem adimeret eique suum nomen daret atque Lycaoniam a se ipso regionem appellaret. Itaque eam quoque magistratu ornare par est antiquis Romanae disciplinae signis distincto, atque eos qui nunc ei praesunt (eum dicimus qui civilem magistratum gerit et eum qui armis praesert) in unum coniungere et praetoris appellatione decorare. Est enim nomen hoc Romano imperio patrium idque ante ipsos consules in magna Romanorum republica in usu fuit. Nam veteres Romani ipsorum belli duces praetores vocabant, atque simul et exercitibus eos praescribent et legibus ab iis scriptis oboediebant: eratque magistratus ex utroque mixtus et qui in semet ipse et virtutem in acie et disciplinam in legibus comprehenderet atque ostentaret.

I. Quoniam igitur hic quoque propositum est nobis duos in unum redigere, propterea merito ei praetoris nomen imponimus, ut una cum nomine praetoris subeat animos audientium ipsa magistratus quae est condicio et natura, quodque non simplex est neque ad unam solam rationem aut quae armorum aut quae legum est respicit, sed utrumque comprehendit officium et ex militari quidem potestate severus et fortis, per legem vero mitis et comis est ideoque facile adversus iniustus quidem severius, adversus probos autem aequius et moderatius se gerat. Nec tamen simpliciter hoc agimus neque appellationi soli operam damus, sed ad usum ipsos magistratus accommodamus. Est enim regio illa for-